
 

ANO LI                     N.º 007                11/01/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 38 (TRINTA E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.................................................................................................................................................................................07 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MPV/CV, MCV, GAN..................................................................................................................................................011 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DECISÃO CEPEX........................................................................................................................................................013 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.000225/2016-42 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a União, por intermédio da Marinha do 
Brasil, representada pela Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação da Marinha – SecCTM. 
 
OBJETO: A união de esforços dos partícipes, visando definir as formas  de incentivar e facilitar a 
integração entre a SecCTM, Órgão de Direção Setorial de CT&I da MB e ainda a prestação de apoio 
mútuo dos partícipes às atividades de pesquisa, desenvolvimento tecnológico, compartilhamento do uso 
de laboratórios, capacitação de pessoal, prospecção científica tecnológica, captação de recursos 
financeiros extraorçamentários junto aos órgão de fomento para apoiar projetos em parceria e 
desenvolvimento da mentalidade marítima nos universitários, bem como tarefas administrativas 
decorrentes dessas atividades. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a contar de sua assinatura. 
 
DATA: 18 de novembro de 2016. 
 
RESOLUÇÃO: CEPEx nº 571/2016. 
 
ASSINATURAS: ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA, Vice-Reitor da Universidade 
Federal Fluminense – UFF e BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR, 
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação da Marinha. 

 
Publique–se 

 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 57.703 de 2 de janeiro de 2017. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do Processo nº 23069.024275/2016-15, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear, a partir de 30/01/2017, ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2336133, do Quadro Permanente da Universidade, para, na 
qualidade de Decana, exercer o cargo de Diretora pro tempore da Escola de Serviço Social. 

 
Art. 2º  Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção - código CD-3. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5723-8167 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 57.713 de 5 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 
Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.031449/2016-04, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 2164394, e JOSE ANTONIO CALDAS TEIXEIRA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 6304714, ambos pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, 
para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenador, 
respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Gerontologia e 
Geriatria Interdisciplinar, da Faculdade de Medicina. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5942-2470 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 57.715 de 6 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Enfermagem, da Escola de Enfermagem; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.052354/2016-16. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, a partir de 30/01/2017, CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310557, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em 
Enfermagem, da Escola de Enfermagem. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6022-2511 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 57.717 de 6 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Enfermagem, da Escola de Enfermagem; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.052354/2016-16. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, a partir de 30/01/2017, HELEN CAMPOS FERREIRA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 37741, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em 
Enfermagem, da Escola de Enfermagem. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6023-2511 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
Parte 2: 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.  008  de 06 de janeiro de 2017. 
 
 
 
SETOR: Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 
 
PROCESSO: 23069.009512/2016-18 
 
INTERESSADO: RITA CRISTINA PEDROSA DE PAULA GUIMARÃES 
 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA 
 
DECISÃO GAR:     05 / 01 / 2017 

 
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do(s) 
período(s) de licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo(a) ex-servidor(a) JORGE DE 
PAULA GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 309004, ocupante do cargo de Médico Área, falecido(a) 
em 24/10/2015, em favor do(a) beneficiário(a) da pensão vitalícia, RITA CRISTINA PEDROSA DE 
PAULA GUIMARÃES, na qualidade de cônjuge, nos termos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97.    
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO - Reitor  
   

Publique-se 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 009 de 06 de janeiro de 2017. 
 

 
SETOR: Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

 
PROCESSO: 23069.008630/2016-17 
 
INTERESSADO: VERA LÚCIA CONCEIÇÃO DA CUNHA 
 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA 
 
DECISÃO GAR:   05 / 01 / 2017  
 
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do(s) 
período(s) de licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo (a) ex-servidor LEVY 
HENRIQUE DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 303228, ocupante do cargo de Técnico em 
Eletricidade, falecido em 30/06/2014, em favor da beneficiária da pensão vitalícia, VERA LÚCIA 
CONCEIÇÃO DA CUNHA, na qualidade de  cônjuge, nos termos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97.     
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO - Reitor  
   

Publique-se 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 010  de 05 de janeiro de 2017. 
 
 
 
SETOR: Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 
 
PROCESSO: 23069.008631/2016-53 
 
INTERESSADO: ALEXANDRO CONCEIÇÃO DA CUNHA 
 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA 
 
DECISÃO GAR:     05 / 01 / 2017  

 
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do(s) 
período(s) de licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo(a) ex-servidor(a) LEVY 
HENRIQUE DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 303228, ocupante do cargo de Técnico em 
Eletricidade, falecido(a) em 30/06/2014, em favor do(a) beneficiário(a) da pensão temporária, 
ALEXANDRO CONCEIÇÃO DA CUNHA, na qualidade de  filho inválido, nos termos do artigo 7º 
da Lei nº 9.527/97.    SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO - Reitor  
   

Publique-se 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 011  de 06 de janeiro de 2017. 

 
 

SETOR: Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 
 

PROCESSO: 23069.005141/2016-03 
 
INTERESSADO: MARIA RICARDA PAES BURGLIN 
 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA 
 
DECISÃO GAR:      05 /  01 / 2017 
 
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do(s) 
período(s) de licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo(a) ex-servidor(a) PATRICK 
BURGLIN, matrícula SIAPE nº 310932, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior - 
Adjunto, falecido(a) em 16/03/2016, em favor do(a) beneficiário(a) da pensão vitalícia, MARIA 
RICARDA PAES BURGLIN, na qualidade de cônjuge, nos termos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97.    
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO - Reitor  
   
 

Publique-se 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPV/CV, Nº. 01 de 09 de janeiro de 2017. 
 

 

A Diretora da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições e, considerando o Regulamento 
Geral das Consultas Eleitorais da Universidade (Resolução CUV 104/97), e cumprindo decisão do 
Colegiado da Unidade, 
 

RESOLVE: 
 

1. Constituir comissão para avaliar os candidatos inscritos na seleção de 2017 do curso de mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária (Clínica e Reprodução Animal), composta dos 
seguintes membros: Prof.ª Dr.ªANA MARIA REIS FERREIRA (SIAPE nº 6310683), Prof.ª 
Dr.ªMARIA DE LOURDES GONÇALVES FERREIRA (SIAPE nº 3172325), Prof. Dr. NAYRO 
XAVIER DE CASTRO (SIAPE nº 1351817), Prof. Dr. DANIEL AUGUSTO BARROSO LESSA 
(SIAPE nº 1192767) e Prof. Dr.LUIZ ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA (SIAPE nº303944). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LEILA GATTI SOBREIRO 

Diretora da Faculdade de Veterinária 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPV/CV, Nº. 02 de 09 de janeiro de 2017. 
 

 

A Diretora da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições e, considerando o Regulamento 
Geral das Consultas Eleitorais da Universidade (Resolução CUV 104/97), e cumprindo decisão do 
Colegiado da Unidade, 
 

RESOLVE: 
 
1. Constituir comissão para avaliar os candidatos inscritos na seleção de 2017 do curso de doutorado 
do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária (Clínica e Reprodução Animal), composta 
dos seguintes membros: Prof.ª Dr.ª ANA MARIA REIS FERREIRA (SIAPE nº 6310683), Prof. Dr. 
WALTER LILENBAUM(SIAPE nº 311008), Prof. Dr. DANIEL AUGUSTO BARROSO LESSA 
(SIAPE nº 1192767) e Prof.ª Dr.ª FLAVYA MENDES DE ALMEIDA (SIAPE nº 1547459). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEILA GATTI SOBREIRO 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 016 de 23 de dezembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa Professor Responsável para 
assuntos de Monitoria deste MCV 

 
O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária - MCV, no uso de suas atribuições 
legais  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a Professora Doutora JULIANA DE OLIVEIRA (Matr. SIAPE 1501276) como 
responsável para assuntos de monitoria do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária – MCV 
durante o ano de 2017. 
 
Esta DTS entrará em vigor na a partir de 02 de janeiro de 2017. 
 

DANIEL DE BARROS MACIEIRA 
Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 01 de 09 de janeirode 2017. 

 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes NANCY DE SOUZA CARDIM matrícula SIAPE nº0302946-7, HAROLDO 
DA COSTA BELO matrícula SIAPE nº0302887-8 e THIAGO FASSARELA DO AMARAL 
matrícula SIAPE nº 1651467 para compor banca de correção de prova da disciplina GAN 00140 
ÁLGEBRA LINEAR do aluno HENRIQUE LIMA REIS. 
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
SOLIMÁ GOMES PIMENTEL 
Chefe do Departamento de Análise 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 013 

 

SEÇÃO III 
 
Parte 1: 
 

DECISÃO N.º 675/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.051018/2016-56, 
 

DECIDE 
  

Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do País do Docente BRUNO ROBERTO 
CAMPANELLA, lotado no Departamento de Estudos Culturais e Mídia, pelo período de 02 de 
fevereiro de 2017 a 31 de janeiro de 2018, para que possa realizar Pós-Doutorado na London School of 
Economics and Political Science, University of London, em Londres, Reino Unido. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 676/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.008949/2015-53, 
 

DECIDE  
 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Mídia e Sociedade, obtido por ANA 
CECÍLIA DE SALLES VANCE, junto a South Bank University, na Inglaterra, nos termos 
estabelecidos na Resolução 584/2013, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 014 

 
 

DECISÃO N.º 677/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.007577/2016-29, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Letras (Francês), obtido por ROBERT 
KEYLOUN, junto a Universidade de Aleppo, na Síria, nos termos estabelecidos na Resolução 
584/2013, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 678/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.009253/2016-25, 
 

DECIDE 
 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Geografia (Bacharelado), obtido por 
FLORIAN ALEXANDER GEIPEL, junto a Universidade Eberhard Karls Tübingen, na Alemanha, 
nos termos estabelecidos na Resolução 584/2013, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 015 

 
DECISÃO N.º 679/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.011069/2016-45, 
 

DECIDE 
 
Autorizar a rematrícula do Discente HYGOR ALCÂNTARA LOPES, no Curso de Graduação em 
Engenharia de Telecomunicações. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 

DECISÃO N.º 680/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.011830/2016-49, 
 

DECIDE 
 
Autorizar a rematrícula do Discente ARTHUR MALINCONICO DE MORAES SIMÕES, no Curso 
de Graduação em Engenharia Civil. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 016 

 
DECISÃO N.º 681/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.008646/2016-11, 
 

DECIDE 
 
Aprovar o cancelamento de disciplinas Equações Diferenciais e Linguagens de Programação para 
Engenharia Elétrica, referente ao Discente GUSTAVO LELIS DA SILVA, no Curso de Graduação em 
Engenharia Elétrica. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 682/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.007895/2016-90, 
 

DECIDE 
 
Aprovar o cancelamento de disciplina Química Analítica I, referente a Discente ANNE SCHULER 
FERREIRA SARLO, no Curso de Graduação em Farmácia. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 017 

 
DECISÃO N.º 683/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.006576/2016-67, 
 

DECIDE 
 

Autorizar a Mudança de Localidade, em caráter excepcional, solicitada pelo Discente BERNARDO 
VALENTIM PINTO GONÇALVES, do Curso de Graduação em Psicologia - Campus Campos dos 
Goytacazes para igual curso em Niterói. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 684/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.009726/2015-11, 
 

DECIDE 
 
Indeferir a solicitação de Mudança de Localidade impetrada pela Discente PAULA RAYSSA 
COUTINHO GOMES, do Curso de Graduação em Direito - Campus Macaé. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 018 

 
DECISÃO N.º 685/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.030163/2016-01, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de 
conhecimento: DERMATOLOGIA / SEMIOLOGIA DERMATOLÓGICA, do Departamento de 
Medicina Clínica, no qual foram habilitadas as seguintes candidatas: PAULA DADALTI GRANJA 
(1º lugar); REGINA CASZ SCHECHTMAN (2º lugar), e inabilitada a terceira candidata inscrita, em 
virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução 
n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 686/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.011471/2016-20, 
 

DECIDE 
 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de 
conhecimento: GEOLOGIA DE EXPLORAÇÃO, do Departamento de Geologia e Geofísica, no qual 
foram considerados não habilitados os oito candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, 
no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 019 

 
DECISÃO N.º 687/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.090150/2016-83, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de 
conhecimento: DIREITO PROCESSUAL CIVIL, do Departamento de Direito (Campus Macaé), no 
qual foi considerado não habilitado o candidato inscrito THIAGO HELVER DOMINGUES SILVA 
JORDACE, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições 
contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 688/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.031626/2015-63, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h), aberto para a área de 
conhecimento: NEUROPSIQUIATRIA INFANTIL (PEDOPSIQUIATRIA), do Departamento 
Materno Infantil, no qual foi habilitado o seguinte candidato: STEPHAN MALTA OLIVEIRA (1º 
lugar), em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na 
Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 020 

 
DECISÃO N.º 689/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.030758/2016-59, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h), aberto para a área de 
conhecimento: ODONTOLOGIA, do Departamento de Saúde em Sociedade, no qual foram 
habilitados os seguintes candidatos: MICHELLE CECILLE BANDEIRA TEIXEIRA (1º lugar); 
DEISON ALENCAR LUCIETTO (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude 
de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 690/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.004570/2016-55, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: ENFERMAGEM NA SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, do 
Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no qual foram habilitadas as seguintes 
candidatas: ANA LUIZA DORNELES DA SILVEIRA (1º lugar); DIENE MONIQUE CARLOS (2º 
lugar), e inabilitada a terceira candidata inscrita, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 021 

 
DECISÃO N.º 691/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.041763/2016-97, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: VIROLOGIA, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no qual foram 
habilitados os seguintes candidatos: CARMEN BAUR VIEIRA (1º lugar); FABRICIO SOUZA 
CAMPOS (2º lugar); FRANCIELLE TRAMONTINI GOMES DE SOUSA CARDOZO (3º lugar); 
LUCIANA BUENO DE FREITAS SANTOLIN (4º lugar); MARCELLE FIGUEIRA MARQUES 
DA SILVA (5º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 692/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.030753/2016-26, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: INSPEÇÃO SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, do 
Departamento de Tecnologia dos Alimentos, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: 
ALFREDO TAVARES FERNANDEZ (1º lugar); FELIPE FACCINI DOS SANTOS (2º lugar), e 
inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 022 

 
DECISÃO N.º 693/2016 

 
        
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.022181/2016-10, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: TEORIA ANTROPOLÓGICA, do Departamento de Antropologia, no qual foram 
habilitadas as seguintes candidatas: SIMONE PONDÉ VASSALLO (1º lugar); MIRIAM ALVES DE 
SOUZA (2º lugar); GRAZIELE CRISTINA DAINESE DE LIMA (3º lugar); OLIVIA VON DER 
WEID (4º lugar); SUZANE DE ALENCAR VIEIRA (5º lugar), e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 694/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.004926/2016-51, 
 

DECIDE 
  
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de 
conhecimento: DIPLOMÁTICA E TEORIA ARQUVÍSTICA, do Departamento de Ciência da 
Informação, no qual foram considerados não habilitados os candidatos inscritos WILLIAM DE 
SOUZA VIEIRA e ALEXANDRE DE SOUZA COSTA, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 023 

 
DECISÃO N.º 695/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.022174/2016-18, 
 

DECIDE 
 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: DIDÁTICA, do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no qual foram 
habilitadas as seguintes candidatas: SANDRA MACIEL DE ALMEIDA (1º lugar); HELEN 
PEREIRA FERREIRA (2º lugar); VIVIANI ANAYA (3º lugar), e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 696/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.022212/2016-24, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: POLÍTICA INTERNACIONAL COMPARADA E DESENVOLVIMENTO, do 
Departamento de Ciência Política, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: ROBERTA 
RODRIGUES MARQUES DA SILVA (1º lugar); EDUARDO SÁ BARRETO CRUZ (2º lugar), e 
inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 024 

 
DECISÃO N.º 697/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.022184/2016-45, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: DIAGNÓSTICO E ENTREVISTA EM PSICOLOGIA, do Departamento de 
Psicologia, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: CARLOS ALBERTO RIBEIRO 
COSTA (1º lugar); MARCIA MÜLLER GARCEZ (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 698/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.022221/2016-15, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO, do Departamento de 
Psicologia, no qual foram habilitadas as seguintes candidatas: CLARISSA SOCAL CERVO (1º 
lugar); MARIA ELISA SIQUEIRA BORGES (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 025 

 
DECISÃO N.º 699/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.011469/2016-51, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: ENSINO DE GEOGRAFIA, do Departamento de Geografia, no qual foram habilitados 
os seguintes candidatos: ANA CLAUDIA CARVALHO GIORDANI (1º lugar); EDIR AUGUSTO 
DIAS PEREIRA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
DECISÃO N.º 700/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.040312/2016-32, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, do Departamento de Administração, no qual foram 
habilitados os seguintes candidatos: ÁGATHA JUSTEN GONÇALVES RIBEIRO (1º lugar); 
MÁRCIO JOSÉ MELO MALTA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude 
de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 026 

 
DECISÃO N.º 701/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.041841/2016-53, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA, do Departamento de Estatística, no qual foi 
habilitada a seguinte candidata: KARINA YURIKO YAGINUMA (1º lugar), e inabilitados os demais 
candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições 
contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 702/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.041640/2016-56, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: QUÍMICA ANALÍTICA, do Departamento de Química Analítica, no qual foram 
habilitados os seguintes candidatos: RAFAEL MACHADO DORNELLA (1º lugar); FERNANDO 
ANTONIO SIMAS VAZ (2º lugar); SORAYA DE MENDONÇA OCHS (3º lugar), e inabilitados os 
demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 027 

 
DECISÃO N.º 703/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.011455/2015-56, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: CIRCUITOS, do Departamento de Engenharia Elétrica, no qual foram habilitados os 
seguintes candidatos: ANDRE ABEL AUGUSTO (1º lugar); BRUNO WANDERLEY FRANÇA (2º 
lugar); RAINER ZANGHI (3º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

DECISÃO N.º 704/2016 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.011580/2015-66, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: PRODUÇÃO CIVIL, do Departamento de Engenharia Civil, no qual foi habilitada a 
seguinte candidata: CHRISTIANE KOWAL CHINELLI (1º lugar), em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 028 

 
DECISÃO N.º 705/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.004914/2016-26, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: HISTÓRIA MEDIEVAL, do Departamento de História (Campus Campos dos 
Goytacazes), no qual foram habilitados os seguintes candidatos: PAULO HENRIQUE DE 
CARVALHO PACHÁ (1º lugar); PRISCILA AQUINO (2º lugar), e inabilitados os demais 
candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições 
contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 706/2016 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.072508/2015-13, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: FUNDAMENTOS DA ECONOMIA E DA ENGENHARIA ECONÔMICA, do 
Departamento de Engenharia de Produção (Campus Volta Redonda), no qual foi habilitado o seguinte 
candidato: ELTON FELIPE SBRUZZI (1º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em 
virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução 
n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 029 

 
DECISÃO N.º 707/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.072820/2016-80, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: MATERIAIS POLIMÉRICOS, do Departamento de Engenharia Metalúrgica 
(Campus Volta Redonda), no qual foram habilitadas as seguintes candidatas: LETÍCIA VITORAZI 
(1º lugar); DENISE HIRAYAMA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude 
de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 708/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.072756/2016-37, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: CIÊNCIAS SOCIAIS E DESENVOLVIMENTO, do Departamento Multidisciplinar 
(Campus Volta Redonda), no qual foram habilitados os seguintes candidatos: ALEJANDRA LUISA 
MAGALHÃES ESTEVEZ (1º lugar); JOÃO ASSIS DULCI (2º lugar); MARIA RAQUEL 
PASSOS LIMA (3º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 030 

 
DECISÃO Nº. 709/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.009133/2014-66, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: HISTÓRIA DO BRASIL REPÚBLICA, do Departamento de Ciências Humanas 
(Campus Santo Antônio de Pádua), no qual foram considerados não habilitados os doze candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 710/2016 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.004656/2016-88, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: PRÓTESE DENTÁRIA, do Departamento de Formação Específica, no qual foi 
habilitada a seguinte candidata: CAMILA HEITOR CAMPOS (1º lugar), e inabilitada a candidata 
inscrita GISELLE RODRIGUES RIBEIRO, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 031 

 
 
 

DECISÃO N.º 711/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.004667/2016-68, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: ANATOMIA HUMANA, do Departamento de Ciências Humanas (Campus Nova 
Friburgo), no qual foram habilitadas as seguintes candidatas: FLORA APARECIDA MILTON (1º 
lugar); THEREZA CRISTINA LONZETTI BARGUT (2º lugar); ELIETE DALLA CORTE 
FRANTZ (3º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 

DECISÃO N.º 712/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.090175/2015-04, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: ADMINISTRAÇÃO GERAL, do Departamento de Administração (Campus Macaé), 
no qual foi considerado não habilitado o candidato inscrito FÁBIO ROBERTO FERREIRA 
BORGES, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 032 

 
DECISÃO N.º 713/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.090136/2016-80, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: ADMINISTRAÇÃO, do Departamento de Administração (Campus Macaé), no qual foi 
habilitado o seguinte candidato: GIULIANO ALVES BORGES E SILVA (1º lugar), e inabilitados os 
demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 714/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.030572/2016-08, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A (20h), aberto para a área de 
conhecimento: ANATOMIA PATOLÓGICA HUMANA, do Departamento de Patologia, no qual foi 
habilitado o seguinte candidato: ANTONIO AMBROSIO DE OLIVEIRA NETO (1º lugar), em 
virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução 
n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 033 

 
DECISÃO N.º 715/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.031629/2015-05, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A (40h), aberto para a área de 
conhecimento: SAÚDE MATERNO-INFANTIL, do Departamento Materno-Infantil, no qual foram 
habilitadas as seguintes candidatas: TATIANA GUIMARÃES DE NORONHA (1º lugar); IVANY 
TEREZINHA ROCHA DE YPARRAGUIRRE (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 716/2016 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.030745/2016-80, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A (40h), aberto para a área de 
conhecimento: DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS / SEMIOLOGIA, do Departamento 
de Medicina Clínica, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: REMBERTO MAURÍCIO 
DE LA CUZ VARGAS VILTE (1º lugar); GABRIELA RICORDI BAZIN (2º lugar), e inabilitados 
os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 034 

 
DECISÃO N.º 717/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.030747/2016-79, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A (40h), aberto para a área de 
conhecimento: GASTROENTEROLOGIA / SEMIOLOGIA, do Departamento de Medicina Clínica, 
no qual foi habilitada a seguinte candidata: LUCIANA VANESSA AGOGLIA (1º lugar), em virtude 
de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 718/2016 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.005200/2016-35, 
 

DECIDE 
 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: MOTRICIDADE OROFACIAL E DISFAGIA INFANTIL, do Departamento de 
Formação Específica em Fonoaudiologia (Campus Nova Friburgo), no qual foi habilitado o seguinte 
candidato: MARCIO JOSÉ DA SILVA MOREIRA (1º lugar), e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 035 

 
DECISÃO N.º 719/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.090154/2016-61, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: AUDITORIA E PERÍCIA, do Departamento de Administração (Campus Macaé), no 
qual foram habilitados os seguintes candidatos: GABRIEL AUGUSTO DE SOUSA (1º lugar); 
GLEISON MIRANDA TAVARES (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em 
virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução 
n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
DECISÃO N.º 720/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.051740/2016-91, 
 

DECIDE 
 
Manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do Concurso 
Público para Professor Assistente A (40 horas/D.E.), na área de conhecimento Questão Social, 
Trabalho e Serviço Social, do Departamento de Serviço Social, integrante do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional – Campus Campos dos Goytacazes. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 036 

 
DECISÃO N.º 721/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.073585/2016-63, 
 

DECIDE 
 
Manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do Concurso 
Público para Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), na área de conhecimento Administração Geral, do 
Departamento de Administração e Administração Pública, integrante do Instituto de Ciências Humanas 
e Sociais – Campus Volta Redonda. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 722/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.072734/2016-77, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: MECATRÔNICA, do Departamento de Engenharia Mecânica (Campus Volta 
Redonda), no qual foi habilitada a seguinte candidata: FLAVIA DE PAULA VITORETTI (1º lugar), 
e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento 
do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 037 

 
DECISÃO N.º 723/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.023271/2016-10, 
 

DECIDE 
 

Homologar na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, da 
constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor Titular) da 
Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento História, pertencente ao Instituto de História. 
 
TITULARES 
 
MÁRCIA MARIA MENENDES MOURA 
SERGIO DE AZEVEDO 
LENÁ MEDEIROS DE MENEZES 
RENATO LUÍS DO COUTO NETO LEMOS 
MÁRCIA BARROS FERREIRA RODRIGUES. 
 
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 007 11/01/2017  SEÇÃO III                               PÁG. 038 

 
DECISÃO N.º 724/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

DECIDE 
 
Aprovar o CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO para o exercício de 2017, conforme a seguir: 

 
16 horas 

MÊS DATAS 

JANEIRO 11 e 25 

FEVEREIRO 08 e 22 

MARÇO 15 e 29 

ABRIL 12 e 26 

MAIO 10 e 24 

JUNHO 07 e 21 

JULHO 05 e 19 

AGOSTO 02 e 16 

SETEMBRO 06 e 20 

OUTUBRO 04 e 18 

NOVEMBRO 1º e 29 

DEZEMBRO 13 

  
 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique–se
	DECISÃO N.º 675/2016
	DECISÃO N.º 676/2016
	DECISÃO N.º 677/2016
	DECISÃO N.º 678/2016
	DECISÃO N.º 679/2016
	DECISÃO N.º 680/2016
	DECISÃO N.º 681/2016
	DECISÃO N.º 682/2016
	DECISÃO N.º 683/2016
	DECISÃO N.º 684/2016
	DECISÃO N.º 685/2016
	DECISÃO N.º 686/2016
	DECISÃO N.º 687/2016
	DECISÃO N.º 688/2016
	DECISÃO N.º 689/2016
	DECISÃO N.º 690/2016
	DECISÃO N.º 691/2016
	DECISÃO N.º 692/2016
	DECISÃO N.º 693/2016
	DECISÃO N.º 694/2016
	DECISÃO N.º 695/2016
	DECISÃO N.º 696/2016
	DECISÃO N.º 697/2016
	DECISÃO N.º 698/2016
	DECISÃO N.º 699/2016
	DECISÃO N.º 700/2016
	DECISÃO N.º 701/2016
	DECISÃO N.º 702/2016
	DECISÃO N.º 703/2016
	DECISÃO N.º 704/2016
	DECISÃO N.º 705/2016
	DECISÃO N.º 706/2016
	DECISÃO N.º 707/2016
	DECISÃO N.º 708/2016
	DECISÃO N.º 710/2016
	DECISÃO N.º 711/2016
	DECISÃO N.º 712/2016
	DECISÃO N.º 713/2016
	DECISÃO N.º 714/2016
	DECISÃO N.º 715/2016
	DECISÃO N.º 716/2016
	DECISÃO N.º 717/2016
	DECISÃO N.º 718/2016
	DECISÃO N.º 719/2016

	DECISÃO N.º 720/2016
	DECISÃO N.º 721/2016
	DECISÃO N.º 722/2016

	DECISÃO N.º 723/2016
	DECISÃO N.º 724/2016

